ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA DE ARROIO DO PADRE.
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS, GESTÃO E TRIBUTOS

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 92/2020

LOCAÇÃO DE SISTEMAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

 Aditivo contratual, que entre si celebram o Prefeitura

Municipal de Arroio do Padre e a empresa DELTA
SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA.

Pelo presente termo a PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE, pessoa jurídica
de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 04.218.960/0001-83 neste ato representado pelo
Prefeito Municipal Sr. Rui Carlos Peter, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa
DELTA SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ sob o nº. 03.703.992/0001-01, neste ato denominada CONTRATADA;

Considerando que ainda não foi possível realizar a implantação do novo modo dos sistemas
de informática, recentemente licitados nos termos do Pregão Eletrônico 31/2024;

 Considerando ser imperativo que os sistemas de informática atualmente contratados pelo
Município permaneçam em funcionamento para que os diversos serviços prestados pelo Município
não sofram prejuízos por falta de condições em sua continuidade;

 Resolvem, entre si, na melhor forma de direito, de forma excepcional aditar o Contrato
Administrativo 92/2020 nas seguintes condições e para fazer constar as seguintes alterações:

I- DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: Fica prorrogada a vigência do Contrato Administrativo 92/2020,
de forma excepcional, por um período de 05 (cinco) meses, a partir de 01 de outubro de 2024, pelas
razões supracitadas.

II- DOS VALORES: Os valores das locações dos sistemas e serviços ficam reajustados com base
no IGP-M (FGV), verificado 3,58% (três inteiros e cinquenta e oito por cento), no período de abril de
2024 a setembro de 2024, estando os novos valores fixados no Anexo I do presente Termo Aditivo.

III- As demais cláusulas e disposições do Contrato Administrativo 92/2020 permanecem inalteradas.

E por estarem assim justos e acordados, assinam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas)
vias de igual teor, juntamente com as testemunhas abaixo, por si e seus sucessores legais,
obrigando-se a cumpri-lo mutuamente.

Arroio do Padre/RS, 30 de setembro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE
CONTRATANTE

DELTA SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA.
CONTRATADA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA DE ARROIO DO PADRE.
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS, GESTÃO E TRIBUTOS

ANEXO I - DOS SISTEMAS E SEUS VALORES

O objetivo deste Anexo é a fixação do valor do sistema locado pela CONTRATANTE e da
prestação de serviço técnicos especializados, objeto deste contrato.

1)             SISTEMA GESTÃO PÚBLICA – PREFEITURA

 Ref.  Período Módulo de Sistema  Valor Mensal

1.1 5 Meses Almoxarifado/Estoque R$ 943,82

1.2 5 Meses Contabilidade Municipal R$ 1.803,62

1.3 5 Meses Compras/Licitações R$ 864,81

1.4 5 Meses Faturamento de Água e Esgoto R$ 1.070,57

1.5 5 Meses Gestão da Folha de Pagamento R$ 1.333,34

1.6 5 Meses Gestão do Patrimônio R$ 758,78

1.7 5 Meses Gerenciamento de Ponto Eletrônico R$ 1.199,85

1.8 5 Meses Gestão de Recursos Humanos R$ 759,26

1.9 5 Meses Tesouraria R$ 376,90

1.10 5 Meses Sistema de Tributos Municipal R$ 1.802,07

1.11 12 Meses Gestão da Saúde R$ 1.000,70

1.12 5 Meses Portal da Transparência Pública  R$ 529,44

1.13 5 Meses  E-Social R$ 760,55

1.14 5 Meses SICONFI R$ 525,72

1.15 5 Meses Controle da Administração Pública R$ 282,92

1.16 5 Meses DeltaCloud R$ 3.149,37

Total Geral Mensal R$ R$ 17.161,72

2)             SISTEMA GESTÃO PÚBLICA - CÂMARA MUNICIPAL

Ref. Período Módulo de Sistema Valor Mensal

2.1 5 Meses  Contabilidade Municipal R$ 740,19

2.2 5 Meses Gestão da Folha de Pagamento R$ 678,51

2.3 5 Meses Portal da Transparência Pública  R$ 308,41

2.4 5 Meses E-Social  R$ 141,03

Total Geral Mensal R$ R$ 1.868,15

Total Mensal Sistemas (itens 1 e 2) R$ 19.029,87

3) SERVIÇOS SOB DEMANDA

  Período Descrição  Valor hora- R$

3.1 1 Hora
Serviços de treinamento, capacitação, e
atendimento técnico local eventual, pós
implantação.

R$ 154,21

3.2 1 Hora
Serviços de treinamento, capacitação, e
atendimento de consultoria técnica remoto, pós
implantação.

R$ 104,86

Arroio do Padre/RS, 27 de setembro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE
CONTRATANTE

DELTA SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA.
CONTRATADA